A dum ascensem, & expectandum bellatores. Si virga hoc in omnibus ira habet, & hemis virtus erit vixque habi[re]s, ex quo bonus homo fit, & à quo bene suum opus reddit. Cui & concordanter Apostolus: Charitas, inquit, patientis est, benigna est, omnia suffert &c. 1. ad Cor. 13: Quare & Augustinus de bono coniugij 37. ex p[ro]p[ri]etate inimicis capitalis docet diffusè, quod contineunt, patientia, & humilitas: quæ proprie[te]t[er] sonant in astu, quandoque & apud quodam scripturam. In p[ro]p[ri]etate v[er]itas ipsa dicens. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur, Marc. 16. quod intelligendum videatur de habitualiter credere, scilicet fidem, id est, habitum fidei habere propter parvulos baptizatos, qui non credunt actualiter, sed tantum habitualiter, id est, non habent actum fidei, sed tantummodo habitum; nec damnantur. Quare & Innocentius tertius scribens Arelatensis Episcopo, sicut recitat[ur] Exira, de baptismō & eius effectu, Maiores recitat[ur], approbando quod nonnulli concedunt, quod parvuli credunt, non per v[er]bum, sed per habitum fidei quoniam "feliciter in baptismo", sicut & alia "feliciter multa verba secundum communem v[er]bum loquendi, non ad actum, sed ad "aptitudinem refertur. Cui & concordanter Augustinus, sicut allegatur de consecrat. distinet. 4. Quis autem: tem[per]tus, inquit, nescit, credere esse in infantibus: baptizari? non credere autem non baptizari? qui & Epistola 14. ad Bonifacium querentem, cum interrogatur de parvulo baptizato, An credit in Deum, & responderetur, quod credit, nunquid hoc accepit[ur]um sit pro tunc vel pro futuro, scilicet quod credet in maiori etate, respondendo, sic ait: Nil est aliud credere, quam fidem habere; ac per hoc, cum responderetur parvulus credere, qui fidei nondum haberet actum, responderetur eum fidem habere propter fidei sacramentum, & conuerte se ad Deum propter conuersationis sacramentum: Qui & de alijs responsionibus pro parvulo redditus, de alijs eius operibus sentit idem: Nec mirum si nomen actus transferatur ad habitum, quia & quandoque similis translatio sit è conitu, sicut ex 39° patet. Pater ergo ex præmisso per locum à simili, quod p[re]nitere & p[re]nentia, conteri & contritio, & similia, quād[ic]oque significant actum seu v[er]bum, quandoque vero significant habitum effectuum talis actus seu v[er]bus, & insinu actualiter facientes, habitum scilicet charitatis & gratiae datum: gratia peccatori, vnde bene, iuste, & meritorie Deum gratioso diligit, & propter eum p[re]nitere de peccatis. Quare & Petrus 4. sent. dist. 14. Imbutos, inquit, vitiis animos exuere, atque emendare virtutis est perfecte & arque eccl[esi]is gratia, & ideo sane ira potest definiri p[re]nitentia. Poenitentia est virtus, vel gratia; quia commissionalia, cum emendationis proposito, plangimus, & odimus, & planienda vicerius committere nolumus. Autoritates ergo quamplurime, affirmantes p[re]nitentiam delere peccata, infirmates sanare, mortuos suscitare, & similia, seu ista per p[re]nitentiam fieri, possit iuxta præmissa conuenienter intelligi de p[re]nitentia habituali predicta, que est causa p[re]nitentie actualis: Quare & Glossa super principium distinctionis de p[re]nitentia, pro opinione contraria superioris allegata, Remissio, inquit, peccatorum p[re]cedit cordis contritionem: Non enim potest quisquam vero conteni, nisi prius habeat fidem per dilectionem operantem. Dicuntur ergo peccata dimitti per contritionem, hoc est per illud quod facit cordis contritionem, id est, per charitatem. P[re]nitentia insuper actualis quād[ic]um est formata, quād[ic]um informis; quād[ic]um meritoria, quād[ic]um or[ati]onaria: De p[re]nitentia autem informi dicitur Sapient. 5. Tunc dicent intra se p[re]nitentiam agentes, &c. & Mat. 27. Tunc Iudas p[re]nitentia duxit retulit 30. argenteos &c. quibus & occurunt multa similia in Scriptura: P[re]nitentia autem actualis formata & meritoria est, que procedit ex charitate & gratia, ac formatur; Informis vero & or[ati]onaria est quād[ic]um tristitia de peccato, timore peccati, timore incommodi, timore seruili, p[re]cedens temporaliter gratiam, & p[re]operans peccatorem ad dimissionem peccari, ad operationem boni, & ad receptionem gratie & p[re]nitentia salutaris, sicut 37° docebatur; talis autem p[re]nitentia, semper vel plenum, sicut credo, p[re]cedit gratiam justificationem, & veram p[re]nitentiam in adultis: Eiusmodi etiam est omnis disiplentia, horror, abominatione, detestatio, & improbaratio peccatorum, gratiam iustificantem, & veram p[re]nitentiam antecedens. Talis autem p[re]nitentia communiter nascitur ex timore p[re]nitentie inferni, ex timore incommodi, ex timore seruili: Quare & Dominus hunc timorem velut villem, peccatoribus imprimit etiam ingeminando, sic dicens: Timete eum qui potest & corpus & animam perdere in gehennam, Matthæo. & Luc. 12. Timete eum qui potest occidit, habet potestatem misericordie in gehennam, ita dico vobis, hunc timete: Vnde & Parabol. 13. Pergit ergo Domini declinat omnia à malo. Et supra 1. Timor Domini principi sapientie, quod Beda exponens, sicut allegat Petrus 3. sen. dist. 34. Duo, inquit, sunt timores Domini, servulus qui principi est sapientie, & animalis qui perfectione sapientie comitatur; seruillus principi sapientie est, quia qui post errata sapere incipit, primo timore corripitur divino ne puniatur, sed

*Thomae Bradwardini*

accedit

tur; sed hunc perfecta charitas foras mittit; succedit huic uim Dominus Sanctus permanens A in seculum seculi. Beatus etiam Augustinus exposens illud Psal. 127. Beati omnes qui timent Dominum, loquens de isto duplice timore, quod uirorum uetus est castus & permanet in seculum seculi, & aliis excludit charitate scire art. Aliquum propter ea tantum timet, ne aliquis derelictus in terra patiantur, ne illis agitudo recidat, ne damnum, ne orbitas, ne aliquis amico chati, ne exilium, ne damnatio carceris, ne aliquia tribulatio, propterea timet & tremunt, adhuc iste timor non est castus; aliud audi. Aut non in hac terrena pau timet, sed genitinas timeret, unde terruit & Dominus, auditus cum Euangelium legeretur, ubi ex misericordia corum non moritur, & ignis non extinguitur. Audient huc homines, & quia vere futura sunt impij, timent ex contingen- tia peccato, tunc caro quidem, sed non anima iustitiam: cura autem per timorem se continent a peccato, hi consuetudo iustitiae, & incipit, quod durum erat, amari, & dulcescit Deus, & iam incipit homo propter ea iuste vivere, non qua timer poenas, sed qui amat aternitatem. Exclusus ergo timor a charitate, sed in excessu timor castus, quis enim timor castus? Secundum quem debemus Fratres mei, intelligere quod dictum est, Beati omnes qui timent Domini- num, qui ambulant in vijs eius. Qui & exponendo Epistola primam Iohannis homilia 9<sup>a</sup>. Incipiat inquit, timor, quia initium sapientie dicitur Doceini: Timor quasi locum preparat charitatem. Cum autem caperit, charitas habitare, pellitur timor qui preparauit locum; quia sicut vidimus per seram introduci lumen quando aliquid luminatur; ita prius intrat, quae nisi prius esset, non succedit luci; sic primo timor occupat mentem, non ibi autem remanet timor, quia ideo intravit ut introduceret charitatem. Autoritates ergo quae videntur asserere penitentiam precedere & facere iustificationem, & purgationem peccatorum, possunt intelligi de penitentia informe & preparatoria, quod haec facit, quia mouet & excitat, disponit & preparat ut haec sint. Omnia autem ista & illis similia, puta vnde principium mutationis, Conciliator, Medicus, & vaues, sicut omne mirans ad tertiam speciem causae, quae comminiter appellatur efficiens, reducuntur, sicut Philos. 2. Phyl. 2. 29. & 31. & 5. Metaphyl. 2. C manifestat. Talius autem videtur fuisse baptismus penitentia, quem Iohannes praedicauit in remissionem peccatorum, sicut Luc. 3. recitat. Super quod verbum Chrysostomus sicut re- citatur in Gloria, & patim per Pelagianos obiectebatur superius, ita dicit, Cum nondum ob- lata esset hostia, nec descendisset Spiritus, qualiter erat fienda remissio? quid est ergo quod Lucas dicit, In remissionem peccatorum? Erant siquidem Iudei ignorati, nec culpas proprias perpetuebant. Quoniam igitur haec erat causa malorum, ut peccata agnoscerent ad redemp- D torum querendum, venit Iohannes horias illios penitentiam agere, ut per penitentiam effetti meliores aequi contriti ad recipiendum veniam satagant. Apud ergo cum dixisset, quod venit praedicans baptismum penitentia, adiecit In remissionem peccatorum, quasi dicere, Idcirco siue debet illis occurrere, ut subsequenter veniam facilius impetrarent credentes in Christum. Nam nisi penitentia ducerentur, nequam expoloscerent gratiam. Vnde baptisma illud nullam aliam habuit causam, nisi quod praeparatorium erat ad fidem Christi. Hoc idem tenet beatus Gregorius, & alii Catholici tractatores. Quare & Petrus 4. Sicut dist. 2. sic ait, Baptismum Christi Iohannes suo baptismo praeuentauit, qui primus baptizasse legitur, sed in aqua, non in spiritu, sicut ipse ait, Ego baptizo vos in aqua in penitentiam: Sola enim corpora a bluenter, a peccatis vero non mundabat. Baptismus vero Iohannis fuit in penitentia non in remissionem, baptismus Christi in remissionem; quia Iohannes baptizans homines ad penitentiam vocabat, & quos baptizabat penitentia docebat, secundum illud, Veniebat ad Iohannem in Iordanem, coniteantes peccata sua; sed in baptismio Iohannis non dabatur peccatorum remissio quae data est in Christi baptismio. Ad quid ergo, ex quo non conterebat gratiam, vnde erat baptismus Iohannis? quia homines vbi baptizandi praeparabat ad baptismum Christi. Quare & similiter Augustinus super illud Psal. 110. Confessio & magnificencia opus eius, tales Autoritates taliter intelligendas ostendens. Quid inquit, magna- ficiencia quam iustificare impium? sed opus fortasse hominis praeuentis & magnificenciam Dei, ut cum fuerit peccata confessus, iustificari mereatur. Descendit enim de templo iustifica- tivus publicanus magis quam ille Phariseus, quia neque oculos audebat ad eccliam levare, sed percutiebat peccatum suum, dicens, Domine, propitiatus esto mihi peccator. Haec est magna- ficiencia Domini, iustificatio peccatoris, quoniam qui se humiliat exaltabitur, & qui se exaltat humiliabitur: Haec est magnificencia Domini, quoniam cui plurimum dimicatur, pluri- um diligit. Haec est magnificencia Domini, quoniam ubi abundauit peccatum, & sacerdotibus gratia, sed fortasse ex operibus; Non, inquit, ex operibus, sicut ex operibus ipsius enim sumus signum creati in Christo, in operibus bonis. Iustitiam enim homo non ope- rat nisi iustificatus, Credens autem in eum qui iustificat impium, a fide incepit, ut bona opera no-

A non-precedentia quod ineruit, sed consequentia quod accepit, ostendant. Vnde ergo illa confessio: nondum quidem est opus iustitiae, sed delicti improbatio. Ecce ergo secundum Augustinianum, quod confessio peccati iustificationem peccatoris praecedens, non est opus ius- titiae, sed tantum improbatio delicti, abominatio & detestatio peccatorum, quae sine disipli- centia, tristitia, & penitentia nunquam fuit. Verum ne quis Pelagianorum habeat latenter confessionem preparacionem & informem sibi audeat vendicare, statim iubingerit. Sed nec in ipsa de te, homo, glorias, ut qui glorietur, in Detinendo glorietur. Quid enim habes quod non accepisti? Non ergo sola magnificencia qua iustificatur impius, sed & confessio & magnificencia opus eius. Quid ergo dicemus? qui in uite miseretur & quem uult, obdurat: nun- quid iniurias apud Deum? ablit. Peccatum quodcumque aseculum formaram, & meritoriam iustificare in iustum, & delere peccata duplicitate potest intelligi, scilicet antecedenter naturaliter, & concomitante ac subsequenter secundum legem statutum. Antecedenter, ita quod praecedat naturaliter iustificationem, & deletionem peccati, & saluum est, sicut superius est. Ofer- B stensum: concomitante & subsequenter ita, quod in omni iustificatione peccatoris adulteri, & deletionem sui peccati secundum legem praesentem inseparanter concomiteret & naturaliter subsequatur talis penitentia actualis, verum est, sicut superius est ostensum: Hoc modo lo- quitur beatus Jacobus Apostolus in Epistola sua, cap. 2<sup>a</sup>. ubi cum Pelagiani superius allegari- ceat, dicendo hominem iustificare non ex fide tantum, sed ex operibus etiam extrinsecis, quae magis opera nuncupantur, quia non iustificatur sine illis, id est, non manerius est ex sola fide sine operibus, cum opportunitas sine necessitate fuerit operandi, quia fides tunc sine ope- ribus moritur per abscessum charitatis, quae est vita & forma fidei Christianae, quae & semper cum opus fuerit, operatur, sicut virtusque praecedentia manifestant. Quare & secundum cum fides per opera consummatur, & uiuenda conservatur, & homo iustus seruatur. Intendit enim principaliter ibi resellere heres quorundam occasione forsan illius verbi Dominicis: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, seu illius dicti Apostoli; Neminem scilicet iusti- ficari ex operibus, superius allegati, dicentium primum baptismum, & credentem in Christum esse iustum & salvandum etiam sine bonis operibus quibuscumque. Vnde sic ait: Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? inquit fides potest salvare cum? Si autem frater aut soror nudi sint, & indigent vestu quotidiano, dicat autem aliquis de vobis illis: Ite in pace, calefaciunmini & saturamini, non dederit autem eis quae necessaria sunt corpori, quid proderit? Si & fides, si non habet opera, mortua est in se- metipsa. Tu credis, quoniam unus est Deus, bene facis; & Deum credunt & contem- nunt. Vis autem scire, O homo inanis, quoniam fides sine operibus otiosa est, vel secundum aliam literam mortua est? Abraham pater noster, nomine ex operibus iustificatus est, ossibus Isaac filii suum super altare. Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex ope- ribus fides consummata est; & implera est Scriptura, dicens: Credisit Abraham Deo, & re- D patitur, est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Videbis quoniam ex operibus homo iustificatur, & non ex fide tantum: Sed quis legens historiam Genesis, nesciat Abraham fuisse iustum, & familiarem Dei amicum, priusquam obulit filium suum, seu prius voluit obulisse. Non fuit ergo ex isto opere iustificatus antecedenter, sed tantum concomitante & subse- quenter, ex isto scilicet opere subsequente fidem suam & iustitiam, quando necessaria hoc exigit, fidelis & iustus in sua fide & iustitia conservatus, quam alias perdidisset, praecipitu Domini contemnendo. Quare & Augustinus super Psal. 31. tractat, primo, volens concordare dictum Pauli ad Rom. 4. Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum; quid enim dicit Scriptura: Credisit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & dictum Iacobi memoratum obiectio & respondendo, sic ait: Vides, inquit hereticus, quia non ex operibus, sed ex fide iustificatus est Abraham. Faciam ergo quicquid volo, quia erit bona ope- ra non habuero, & tantum credidero in Deum, depuratur milius ad iustitiam. Responde ergo tanquam contra Apostolum, & dico de ipso Abraham, quod inuenimus eum in Epist. alterius Apostoli, qui volebat corrigerem homines, qui male intellexerant istum Apost. Ita cubuit enim in Epist. sua contra eos, qui solebant bene operari, de sola fide praesumentes ipsius Abraham com- mendauit opus Paulus fidem. Non iunt sibi aduersi Apostoli, dicit autem opus omnibus nouum, Abraham filium suum immolandum Deo oblitus; magnum opus, sed ex fide: laude super iustificationem operis, sed video fidei fundamentum, laude fructum boni operis; fedis fidei agnoscere radicem. Si autem hoc preter fidem restans ficeret Abraham, nihil illi prodesset qualecumque illud opus esset. Rursum si sic teneret fidem Abraham, ut cum ei Deus im- peraret offerte sibi immolandum filium, diceret apud semetipsum: Non facio & tamen credo, quia me etiam contemnentes iusta liberat Deus, fides sine operibus mor- tua esset,

non esset, & tanquam radix sine fructu steriles acque arida remaneret. Quid ergo opera debemus praepondere fidei, id est, ye ante fidem quicquid dicitur bene operari. Et se. Fratres, ex fide iustificans est Abraham: sed si idem opera non rescesserit, tamen secuta sunt. Numquid enim fides tua sterilis erit, si sterilis non es? sterilis non est ipsa, tene fidem operatus; Dicit enim Apostolus fidem quae per dilectionem operatur. Idem de spiritu & litera concordans illud dictum Apostoli per Pelagianos superius allegatum, Factores legis iustificabuntur, ad Rom. 2. cum alio cius dicto, Arbitrariut iustificari hominem per fidem absque operibus legis, ad Rom. 3. Neque, inquit, contra leplum diceret quod sit, Factores legis iustificabuntur, tanquam per opera non per gratiam iustificentur, cum dicat gratis iustificari hominem per fidem sine operibus legis, nihil aliud volens intelligi iteo quod dicit gratis, nisi quia iustificationem opera non procedunt. Aperte quippe alibi ait, Si gratiam sibi ex operibus, alioquin gratia tam non est gratia; sed sic intelligendum est, Factores legis iustificabuntur, ut sciamus eos aliter non esse factores legis, nisi iustificentur, non ut iustificatio factotibus accedat, sed ut factores iustificatio precedat. Quid enim est aliud iustificati quam iusti facti, ab illo scilicet qui iustificat impium ut ex impiis fiat iustus. Si enim iter loqueretur ut diceremus, Homines liberabuntur, hoc vtique intelligetur eis, qui iam homines essent, accedere liberationem; si autem diceremus, Homines creabuntur, non vtique intelligeretur eos creari qui erant, sed ipsa creatione homines heri, Ita si dictum esset, Factores legis honorabuntur, non recte intelligeremus, nisi honorem illis, qui iam essem factores, legis accedere; cum vero dictum est, Factores legis iustificabuntur, quid aliud dictum est, quam iusti iustificabuntur? Factores enim legis vtique iusti sunt; ac per hoc tandem est ut si diceremus, Factores legis creabuntur, non qui iam erant, sed vi sibi, ut sic intelligenter etiam Iudei legis auditores, indigere se gratia iustificatoris, ut possint esse factores. Simili quoque modo dicuntur peccata per oris confessionem dimitti, licet secunda secta ita videlicet quod oris confessio antecedat tempore vel natura dimissionem peccatorum mortalium quoad culpam, sicut & contra eandem fuit ostensum, sed concordanter & subsequente secundum legem statutam, quia videlicet ad iustificationem iniusti, & confessionali iustici, oportet secundum legem Ecclesie, si facultas affuerit, quod oris confessio subsequatur; alioquin proprius contemptum redeunt peccata prius in contritione & propria confiteaduoleta; redirent, inquit, vere vel impuniter, seu & quod ponderante secundum reatum, vel etiam preponderanter propter aggrauationem noui contemptus adiuncti. Hoc modo similiiter dicuntur peccata in adultis per baptismum remitti. Quis enim catholice dubitas, etiam peccatores magnos & partios in remissionem peccatorum communiter baptizari, sicut baptizatio in remissionem peccatorum est communiter institutum? Quis enim non profitetur Concilium Nicenum, quod pro tota Christi Ecclesia & singulis filiis eius dicit, Confiteor vnum baptisma in remissionem peccatorum? Multi tamen adulti ante baptismum aquae seu fluminis, in baptismo flaminis credentes in Christum, & in baptismi penitentia a peccatis omnibus sunt mundati, sicut superius contra secundam sectam medianum monstrabatur. Iti ergo baptizantur in remissionem peccatorum, non antecedenter, sed subsequenter modis predictis. Adhuc autem poenitentiam actualem iustificare iniustum, & delere peccata potest habere duplum in effectum, scilicet effectum vel ostensum, manifestatum. Actusnam namque poenitentia, & maxime qualis in Ecclesia celebratur, ostendit, manifestat, & est signum quod poenitentia iustificatur, & quod eius peccata sunt delata: Sic enim communiter & catholicice dicimus: per oris confessionem, & poena- tem clavium, scilicet absolutionem sacerdotis peccata dimitti, sicut secunda secta, & tercia mediantum demonstrabant, quod tamen non potest intelligi proprio, effectivo, sicut contra easdem superius est ostensum, sed manifestatio & significatio: Manifestant enim, & sunt signa in loto Ecclesie quod peccata sunt dimissi confessio & absolutionis secundum leges Ecclesie constitutas. Quare & de poenitentia dist. 1. postquam valide est probatum, peccata per gratiam ante confessionem dimitti, subiungitur, si itaque confessio ad ostensionem poenitentiae, non ad inpetrationem veniae; & sicut circumdictio data est Abraham in signum iustitiae non in causam iustificationis, sic confessio offertur Sacerdoti in signum veniae accepta, non in causam remissionis accipienda. Quare & Glossa super principium illius prima distinctione recitata opinione dicente, quod sola cordis contritus non delere peccata, vbi copia Sacerdotis haberet, subiungit; sed quicquid dicat, die quod nec cordis contritus, nec oris confessio peccata dimittuntur, sed tantum gratia Dei; sed ipsa cordis contritus signum est peccata esse dimissa, sicut exterior satisfactione est signum cordis contritionis. Cui & concorditer

Petrus

- A Petrus 4. sent. dist. 17. Confessio; inquit, est testimonium conscientie Deum timens. *Lembardus.* Hunc & consonat illud superioris allegatum, quod Christus praecepit leprosi mundato ostendere se Sacerdotibus, & offerre pro emundatione sua non impetranda sed habita, quod praecepit Moses in testimonium illis, non dixit in efficientiam, sed in signum munditiae consecutus. Quare & congrue Leuit. 14. vbi traditor ritus leprosi mundandi, praecepit quod leprosus mundatus ad Sacerdotem, qui cum inuenierit lepram esse mundaram, praecepit ei vi offerat illa, ut sic qui in mundus est, iure purgetur. Sed quomodo mundatus non inter seu purgator, cuius lepra iam prius est mundata, & mundata inuenta, nisi quia mundus, seu mundus purgatus, seu purus ostenditur iudicio Sacerdotis. Certum est enim: Sacerdotes legales, leprolos nequam miraculos & effectu mundasse, sed mundatos per prius seu mundos tantummodo indicasse, quod & plane exprimit verba legis. Cum, inquit lex praetexta, Sacerdos inueniter lepram esse mundatam, faciet haec & illa. Qui etiam modus loquendi supra eiusdem 13. expressus & lepius invenitur, vbi traduntur leges de eo quod apparet, sed dubitatur esse leprolos, quod debet adduci ad Sacerdotem, & secundum eius iudicium repurari mundus vel immundus: vbi & in casu quo iudicabitur esse mundus, quandoque dicit quod mundabitur cum Sacerdoti, id est, mundus iudicabitur, sicut planum est, & Glossa testatur. Quare & textus sati plane seplum exponus in casu predicto, quandoque dicit quod considerabit cum Sacerdos, & mundum esse decerner, quandoque vero quod pronunciet cum mundum. Vbi etiam in casu quo debet iudicari immundus, quandoque dicit, quod contaminabitur cum Sacerdos, id est, secundum Clossam, contaminatum iudicabitur; & quandoque dicit expressius quod taliter teneri a lepra iudicabitur, quandoque vero quod Sacerdos iudicetur, & inter immundos reputabitur. Quod & plane testatur, autoritas beati Hieronymi contra secundam tertiam allegata. Quare & Petrus 4. sentent. distin. 18. Alter, inquit, soluit Deus vel ligat, alter Ecclesia. Ipse enim per se tantum ita dimittit peccatum, quia & animam mundat ab omni interiori macula, & a debito aeterna mortis solvit. Non autem Sacerdotibus hoc concessit, quibus tamen praebebat potestatem ligandi & solvendi, id est, ostendendi homines, etiam ligatos & solutos. Vnde & Dominus leprosum sanitati prius restituit per se, deinde ad Sacerdotes misit, quorum iudicio ostendebatur mundatus. Item & Lazarum iam viuis datum obtulit discipulis solvendum, quia triam aliquis sit apud Deum solitus, non tamen in facie Ecclesie solitus habetur, nisi per iudicium Sacerdotis. In solvendis igitur culpis vel retinendis ita operatur Sacerdos Euangelicus & iudicat, sicut olim legalis in illis qui contaminati erant lepra, que peccatum figurat, idque iuri & officij habent Sacerdotes Euangelici, quod olim habebant legias sub lege in curandis leprosis. Hinc dimitunt peccata vel reiorient, dum dimitti a Deo vel reiorient iudicata vel ostendunt. Stimuler etiam loquitur Augustinus de spiritu & litera 20. vbi posita una expositione illius Apostolicis dicit ad *Augustinum.*
- B C vel ligat, alter Ecclesia. Ipse enim per se tantum ita dimittit peccatum, quia & animam mundat ab omni interiori macula, & a debito aeterna mortis solvit. Non autem Sacerdotibus hoc concessit, quibus tamen praebebat potestatem ligandi & solvendi, id est, ostendendi homines, etiam ligatos & solutos. Vnde & Dominus leprosum sanitati prius restituit per se, deinde ad Sacerdotes misit, quorum iudicio ostendebatur mundatus. Item & Lazarum iam viuis datum obtulit discipulis solvendum, quia triam aliquis sit apud Deum solitus, non tamen in facie Ecclesie solitus habetur, nisi per iudicium Sacerdotis. In solvendis igitur culpis vel retinendis ita operatur Sacerdos Euangelicus & iudicat, sicut olim legalis in illis qui contaminati erant lepra, que peccatum figurat, idque iuri & officij habent Sacerdotes Euangelici, quod olim habebant legias sub lege in curandis leprosis. Hinc dimitunt peccata vel reiorient, dum dimitti a Deo vel reiorient iudicata vel ostendunt. Stimuler etiam loquitur Augustinus de spiritu & litera 20. vbi posita una expositione illius Apostolicis dicit ad *Augustinum.*
- D D Romanos, Factores legis iustificabuntur, superius recitata, subiungens secundam, sic ait, Aut certe ita dictum est, Iustificabuntur, ac si diceretur, Iusti habebuntur, iusti deputabuntur, sicut dictum est de quadam. Ille autem volens iustificare se, id est, ut iustus haberetur, & deputaretur. Vnde alter dicitur, Deus sanctificat sanctos suos; alter autem sanctificatur nomine tuum. Illud ideo quia ipse illos facit sanctos esse qui non erant sancti. Hoc autem ideo, ut quod semper apud se sanctum est, sanctum etiam ab omnibus habetur, id est, sancte timeatur. Ad similem ergo modum loquendi non incongrue potest dici, quod contritus seu poenitentia actualis iustificat impium, & delere peccata, scilicet ostensum, manifestatum, sicut etiam significativum, licet non proprio effectu. Amplius autem poenitentiam actualem delere peccatum, potest intelligi quantum ad culpam, vel quantum ad poenam, seu satisfactionem debitam, seu statutam. Quis enim ignorat peccatorem debere poenitentem, & autoritatem clavium a peccato solutum eadem autoritate ad poenam & satisfactionem ligari? Quanquam igitur peccator per infusionem gratiae statim immedie iustificetur, & a peccato purgetur quantum ad culpam seu maculam, manet tamen dimissi obligatus ad poenam temporalem, & ad satisfactionem congruum faciendam. Contritus autem & poenitentia interior & exterior, pura, confessio, erubescencia, ieiunium, oratio, & elemosyna est pars huius poenitentiae & satisfactionis predictae. Contritus tamen & poenitentia interior posset esse tanta, tam vehementer, tam intensa, quod ipsa plene sufficeret sine alia poenitentia aut satisfactione extrinseca facienda. Rationabiliter ergo dici potest, contritionem & poenitentiam actualem iustificare iniustum & delere peccata, quantum ad solutionem penitentiae & satisfactionis debitis pro peccato. Dicitur enim peccator iustificari, & purgari a peccato per satisfactionem & opera satisfactionis, pura per leplum, per orationes, per elemosynas, & similia, sicut quartae secta medianum recitat, cum tamen

certum.

certum sit, peccatum quantum ad culpam & maculam prius esse dimissum: si cui contra eandem A sunt ostensum, quod adeo debet intelligi modo dicto: Si autem loquitur lex, immo Dominus in lege, Leuit. 4. & 5. frequenter dicendo, si quis peccaverit hoc modo vel illis offerat hoc vel illud, rogabique pro eo Sacerdos, & dimittetur ei. Vbi & primo capitulo precipiatur, quod anima cuius neccauerit talis modo, agat penitentiam de peccato, & offerat hoc vel illud rogabique pro eo Sacerdos & pro peccato eius, & dimittetur ei; & infra magis expresse iubetur quod anima inferens dampnum in rebus sanctificatis Domino, in rebus refutetur proximi, restituatur integrum cum ea ablata, & in superiuam partem offeratur arietem immaculatum degregibus Sacerdoti, iuxta menturam confessionem peccati, qui corabit pro eo, & dimittetur ei pro singulis quae faciendo peccauit. Huc & consonat, quod contritus, confessi, & absolti, quare & perficeantur a culpa & maculis peccatorum, adhuc pro satisfactione a Sacerdotibus ei summa, dicendo frequenter orationem dominicam, orant Patrem Coledem, accents. Domine nobis debita nostra, vel sicut Luc. 2. 1. recitat, dimittit nobis peccata B nostralia. Domine, inquit, nobis debita nostra sunt peccata, quantum scilicet ad ostensum tuum destrum, quantum ad punitionem & satisfactionem, quae prius dimitti sunt quantum ad maculam sine culpa. Quare & Apfelmus: Cur Deus homo 20. dialogizando sic ait. Quid est quod dicitur Deo, dimittit nobis debita nostra, & omnia geos orat Deum, quem crevit, ut dimittat, sibi peccata: Si enim solutus quod debet, cur oramus ut dimittat? Nunquid Deus iniustus est, ut veriter exigat quod solutum est? Si autem non solutus, cur fructus oramus ut faciat, quod quia non conuenit facere non potest, aut qui non solutus frustra dicit dimittit, qui autem solutus, supplicat, quoniam hoc ipsum pertinet ad solutionem ut supplicet. Huius quoque concordat quod resert beatus Gregorius super Euangelia homilia 34. de quodam nomine Victorino, qui era opulenta substantia & peccator, sed reatus sui consideratione compunctus, erexit se contra se mundi huius omnia dereliquerit, Monasterium petijit, in quo nimis Monasterio tanto humilitatis, tantoq; abi distinctionis existit, ut cuncti fratres, qui illuc ad amorem diuinitatis exercuerant, suam cogenerent vitam despiceret, dum illius penitentiam viderent. Studiis namq; toto mentis ansiu cruciare carnem, proprias voluntates strangle, fortius orationes querere, quotidiani lacrymis laetare, despectum sui appetere, oblatam a fratribus venerationem timere. Hic itaq; nocturnas fratrum vigilias praeuenire consuebat, & quia mens in anno Monasterium sicut est ex uno latere in secessione parte prominebat, illic consuetudinem fecerat ante vigilias egredi, ut se quotidie in fletu poenitentiae quanto secreterus tanto liberius mactaret: Contemplabatur namq; distinctionem venturi iudicij sui, & iam eidem iudicii concordans puniebat in lacrymis facinoris suorum. Quadam autem nocte, explorante & vidente Abbatem Victorino, in secreto montis latere diu in oratione prostrato, lux ecclitis diffundebatur subito super eum, tantaq; claritas ibi se paterat, ut tota pars regionis illius ex ipsa candesceret; Vox etiam venit dicens, Dimissum est tibi peccatum tuum. Adhuc autem iuxta distinctionem premissam potest elici alia consequenter. Penitentiam sequitur D dem actualem iustificare in iustum, potest intelligi vel quantum ad deletionem maculae peccati seu culpa, vel quantum ad plenam reconciliationem Deo offenso, & reformationem plenariam status sicut. Dimisso namq; peccato cuiusdam quoad culpam, adhuc remanet Deus curatus, vult enim adhuc ei positionem seu penam satisfactoriam pro peccato. Ira namq; Dei dicitur 2. 3. primi & turba Doctorum testatur, non est aliqua commonia, turbatio ipius, sed tantum voluntas puniendo, & ius effectus, ipsa videlicet punio sua poena. Quod bene aduertens Propheta, & plangens, sic ait, Deus copuerit nos &c. Domine Deus virtutum quecumque; traxeris super orationes seru tui, scilicet cibos & bibos nos pane lacrymarum, & potum dabis nobis in lacrymis in mensura. Psal. 79. In mensura, scilicet poena contra me suram culpa, sicut Esaias 27. dicitur, & precedenter manifestat. Quare & Augustinus exponens versum Psalmi, de ira Dei premissum, sicut, Irasceris in orationem inimici tui, & adhuc irascens in orationem seru tui. Convenit nos agnouimus, & adhuc irasceris in orationem seru E tu. Ita plane irasceris ut Pater, corrugens, non rupide, damnans. Ne putes iam transseire iram Dei quia conuersus es; tradidisse te ira Dei, sed ne damnet in eternum; flagellarum non parci, quia flagellat omnem filium quem recipit, sed tamen quādū irasceris in orationem seru tu, non iam inimici nisi quādū sic cibos nos, & cetera, supradicta. Nec etiam peccator, peccato dimisso, statim habet reformationem plenariam status sui, sicut evidenter sequitur ex predictis; adhuc etiam remanet debitor poena, & satisfactionis debitis pro peccato. Habet quoque ut plenum quādū in firmatam ex peccato contrā tam, scilicet facilitatem ad malum & difficultatem ad bonum. Ad reformationem ergo plenariam impetrāndam, valer contritio & poenitentia interior, & exterior poenitenti, sicut sequitur

A quitur ex premisis, sicut etiā recteatur Beatus datus de gratia & libero arbitrio, & superius ostendit. Recruxit. Quare & Augustinus de vera & falsa poenitentia, 17. Studeat, inquit, quādū delicta corrigeret, ut post mortem non poterit per misericordiam penitentia. Quādū enim peccata sunt, quā sunt mortalia, & in poenitentia sunt venialia, sed non sicut sanata; Sep̄ enim quādū regit inoratur, si non medicaretur, nec statim sanatur; languet vivitus, qui erat moriturus. Et supra 13. Peccatum fit veniale per confessionem quod erat criminale in operatione, & si non statim purgatur, fit tamen veniale quod commiserat mortale. Dicique Apfelmus, 1. Cur Deus homo, 25. Beatitudinem nulli dari debere, nisi illi cui penitus dimissa sunt peccata, nec hanc dimissionem fieri debito redditio quod debetur pro peccato secundum magnitudinem peccati. Innuit ergo planū quod peccatum dimittitur aliquatenus, sed nos penitus, partialiter, non totaliter, dimittit, non picne ante solutionem plenariam totus debet pro peccato. Per hanc autem & huiusmodi diuinam gratia inspirante, autoritates praemissae & alias similes, B quae evidenter ita sententiam impugnare ad concordiam reducentur, omnes Pelagiitorum arguta dissidenti, & omnes obiectiones ait respondunt. Porro licet peccatum per intuitum gratiae ante naturaliter contritionem, confessionem, absolutionem, & satisfactionem plenariam, quantum ad culpam & maculam deleatur, sicut superius est ostensum, remaneat tamen peccator obligatus ad satisfactionem plenariam & debitam pro peccato, sicut superius est ostensum. Contritio autem, confessio, absolutionis debita quod statim, & receptio, & qualibet operis satisfactio est satisfactorio quoquomodo, quia partialiter vel totaliter pro peccato, valet quae ad tristum, ad humilitatem, ad cauendum peccatum, & ad carnem belligerant subiugandum. Nihil ergo horum est superfluum, inutile, otiosum, sicut superius est obiectum. Quare & Augustinus de vera & falsa poenitentia, 13. Erubescens, inquit, ipsa partem haber remissionis. Ex misericordia enim hoc praecepit Dominus, & nemo preueniret in occulto. In hoc enim quod per seipsum dicit sacerdoti, & ceteris videntur C tunc offensi, fit venia criminis. Fit enim veniale per confessionem quod erat criminale in operatione; & si non statim purgatur, fit tamen veniale quod commiserat mortale. Multum enim satisfactionis obtulit, qui erubentes comitans, nihil eorum quae commiserit, omnio Dei denegavit. Et quoniam verecundia magna est poena, qui erubescit pro Christo, dignus fit misericordia. Vnde patet, quod quanto pluribus confitebitur in spe venia turpitudinem criminis, tanto faciliter gratiam consequetur remissionis: Ipsi enim sacerdotes plus possunt proficere, plus conscientibus parcere, quibus crimen remittit Dominus. Quamobrem & Petrus, 4. Sent. dist. 17. vlt. Si, requiri, queritur ad quid valeat confessio, cum in contritione iam delatum sit peccatum; dicimus quod quādū penitio est sicut satisfactio operis. Per confessio- nem etiam intelligi sacerdos qualiter debeat judicare de crimen, per eam quoq; peccator fit humilior & cautor. Cui & concorditer Gloria super principium distinguat. De poenit. querit ad quid poenitentia exierit; & confessio est necessaria, cum peccatum est prius dimissum per confessionem, sicut per contritionem. & responderet: Hoc est ad humilitatem & ad iustitiam exercendam, & ut satis faciat Ecclesia quam laetit, & ut ipse & alii reddantur cautoles. Et subdit: Si autem subtiliter invenatur, gratia Dei, non contritione est attribuenda remissio peccatorum. Vnde euidenter apparat, quod Clossator non dicit illud quod erat allegatum superius, pro parte contraria, ex hac Glossa, secundum sententiam propriam & subtiliter. Et etiam quia iuncte plane contradicunt sibi ipsi, sicut praecedentia manifestant, sed secundum opinionem aliorum communem, & inter omnes, ceteri uniter loquentes famosam. Nec quisquam, quiesco, Theologus me causulet eo quod glossularum istam non Theologica ita tractem. Pelagianni namque obiectum est mihi quod ergo malum ipsos gladio proprio referitur. Gracis enim ac barbaris, sapientibus quoque & in sapientibus debitor sui effectus, neque ignororo, quoniam quod statutum est Dei sapientius est hominibus, & quod in firmatum est Dei fortius est hominibus aliquibus aliquid: qui vero aliter senserit, loquatur ipse sapientiam inter perfectos. E detrahendam prout est. Mecum agitur malum beneficium, scilicet parvulus licet ministrum, si declaratio sermonum meorum illuminet, & der parvulus intellectum. Vtnam etiā omnibus omnia ita fiam, vt omnes lucifugam veritati. Quod vero arguitur superius, cum poenitentia sit in hominis libertate, potest, potest accepta gratia minime poenitentia, & ita est iustificata. voluntarios & iustos sine quacunq; poenitentia post vel ante. Forte, bene, concludit de potestate absoluta; posset enim fortassis Deus, quoniam potest ita iustificare adulcam per habendum sine actu, scilicet iustificare parvulos baptizatos & iustificare atos in veritate: secundum iugē autem iam possum non concipi, quis causam exponit, quoniam actus confessionis non habet clo. homini, nec antecedenter ab homine est Deo, sed a Deo, antecedenter cum homine, sicut corollarium 4. docet. Deus enim in sanctitate magnificus, quandoq; in spiritu peccatori adulcio habuera- ritatis

ratis & gratia, aspirat & astutum, quem & per suam insufrabiles voluntatem, sicut decim. A  
huius docet, in homine & cum homine, sed prius naturaliter homine, irresistibiliter & inde-  
fessibiliter operatur. Ita quoque sententia nequam, cuicunque clauis potestatem. Po-  
testas namque & visus earum ad multa & magna in toto privatō & publico se extendit, primo  
ad indicacionem & notificationem verē absolutionis peccato impensa ē Deo, sicut super illi-  
us dicebatur, dum tamen fiat conformiter abolitionē diuinā, & iudicio Ecclesia triumphan-  
tis, concorditer quoque conditionē fūi merito absoluī sicut p̄ precedentia manifestantur. Vt  
dicit Augustinus de vera & falsa p̄sonitatis 13. Dixit, inquit, Dominus, Quocunq̄ solu-  
eris super terram, solueris in cælis, hoc est, ego Deus & omnes ordines cælestis curia, &  
omnes sancti in gloria mea laudant nobiscum & confirmant quos ligatis & soluis; Non dix-  
it, quos putatis ligare & soluere, sed in quos exercitis opus iustitiae & misericordiae, alia ope-  
ra vestra in peccatoribus non cognoscet. Dicitur Gregorius homilia 26. super Euangelium,  
exponendo illud Ioannis premissum; Quorum remiseritis peccata, &c. quod tēpē agitur, ut  
illuc qui iudicij locum tenet, vel tamē iūmētios, vel filios ipse ariegatus soluit, sap̄e in solu-  
ēndis ac ligandis subditis sicut voluntatis motus, non autem causatum merita sequitur; vnu-  
derit ut ipsa hac alligandi & soluendi potestare se priuer, qui hanc pro suis voluntatibus, &  
non pro subjectorum moribus exercet; sap̄e si erga quemlibet proximum odio vel gra-  
tia moueat pastor; Iudicare autem dignē de subditis nequeunt, qui in subditorum causis  
sua vel odia, vel gratiam sequuntur. Vnde recte per Prophetam dicitur, Morificabant a-  
nimas que non morientur, & viuiscabant animas que non viuunt: Non morientem quippe  
mortificat qui iustum damna, & non viuctum viuiscat nūtatur, qui tecum a supplicio solu-  
ere conatur: Causa ergo p̄sonarē sunt, & tunct ligandi atque soluendi potestas exerce-  
ndas; videndum quia culpa, aut quae sit p̄sonentia secuta post culpam, ut omnipotens Deus  
quos per compunctionis gratiam visitat, illis pastoris sententia absoluat. Tunc enim vera  
est absolutionis præsidentis, cùm interim arbitrium sequitur iudicis; quod bene & quadruani  
mortui resuscitatio illa significat, quae videlicet demonstrat, quia prius Dominus mortuum  
voceavit, & viuiscavit dicens; Lazarus, veni foras, & postmodum is qui viuens egressus fue-  
rat a discipulis est solutus, sicut scriptum est, Cumque egredens esset qui fuerat ligatus insti-  
tuit dixit discipulis, Soluite, & finite abite: Ecce illum discipuli iam viuentem soluim,  
que pro magister iam resuscitauerat mortuum: Si enim discipuli Lazarum mortuum soluerent,  
factorem magis ostenderent, quam virtutem. Ex qua consideratione intuendum est, quod il-  
los nos debemus per pastoralē autoritatē soluire, quos Autorem nostrum cognoscimus  
per suscitantē gratiam viuiscare, que humirum viuiscatio acce operationē rectitudinis in  
ipsa iam cognoscitur confessione peccati. Quare & Petrus 4. sent. dist. 18. Quomodo, in-  
quit, verū est. Quocunq̄ solueris super terram erit solutum & in cælis, & quocunq̄  
ligaueris, &c. Aliquando enim ostendunt Sacerdotes solutos vel ligatos, qui non sunt tales apud  
Deum, & respondit: Sed intelligendum est hoc in illis quorum merita solui vel ligari  
postulant. Tunc enim sententia Sacerdotis, iudicio Dei, & totius cælestis curia approbarur  
& confirmatur, cùm illa ex discretione procedit, ut reorum merita non contradicant. Quos-  
cumque ergo soluerint vel ligant, adhibentes discretionis clauem, reorum meritis soluunt  
vel ligantur in cælis, id est, apud Deum, quia in iudicio diuino sententia Sacerdotis sic pro-  
gressa approbarur, & confirmatur. Secundo, Sacerdotes Ecclesiastici aliquos verē ligant, &  
soluunt, aliquos scilicet notoriē criminibus argendo a communione Sacramentorum Eccle-  
siæ, & cōsiderūt reconciliatos ad eadem admittendo: Licit enim ratis gratia Dei p̄sonentis  
p̄sonent, & verē absoluunt a peccatis omnibus coram Deo, nō tamen recipiunt ad Eccle-  
siasticā Sacramentā nisi emundatus & absoluūtū iudicio Sacerdotis. Hoc autē bene apparet  
de publicē peccantibus, & ideo publicē p̄sonentibus, in capite reūniū de Ecclesia parentē  
& p̄ceptō p̄sonentia in cæsa Domini reassumpit. Quod & bene figurabat in La-  
zaro notoriē mortuo & sep̄lio, quem Dominus per se primū suscitauit, deinde p̄cepit E  
quod notoriē mortuus per peccatum, licet Christo vocante per gratiam resuscitauit, debet tamē  
venire foras per oris ianuam, confitendo, & solui, id est, absoluūtū a vinculo quo apud  
Ecclesiastici tenetur, & permittit libere abire, libertate Ecclesiastici militantis. Vnde Augusti-  
nus prime pars super Iohann. sermone 49. hunc locum exponebat, quid, inquit, hoc signifi-  
cat? quando contemnis, mortuus iaces, sepultus iacis, quando confitens, procedis? quid est procedere, nisi ab occulti velut excludendo manifestari? Sed reconfitens Deus scit, mag-  
no voce clamando, id est magna gratia vocando; ideo cūtū p̄cessit, & fortius adhuc ligatus,  
confitens & adhuc iungens, vel soluerentur peccata eius ministris, hoc dixit Dominus; Soluite  
cum

A eum & finite abire: Quid est, soluite & finite abire? que solueris in terra, soluta erunt in ca-  
elo. Qui & de verbis Domini serm. 8. postquam p̄ exemplum de Lazarō ostendit confitentē  
peccarum prius esse suscitatum à Domino, sicut superius plenius recitat, opponendo, & re-  
spondendo subiungi; ; dicet ergo aliquis, Quid prodest Ecclesia, si am confessor voce Domini  
re iuiciuntur prodicē? Quid prodest Ecclesia confitenti, cui Dominus ait; Quæ tolueris  
in terra, soluta erunt & in celo? Ipsum Lazarum attende, Cum viueulis prodiisti, tunc viuebas  
confitendo, sed nondū liber ambulabat, vinculis irretitus. Quid ergo facit Ecclesia, cui dictum  
est, Quæ solueris soluta erunt, nisi quod ait Dominus continuo ad discipulos, Solute illum  
& finite lire. Dicitq; Alchimus sicut recitat in Glossa super Iohann. 11. Christus ergo suscitat, l'abire  
quia interius per seipsum viuiscat; soluum discipuli, quia per ministerium Sacerdotum absolu-  
untur viuiscati. Tertiū Ecclesiastici Sacerdotes possunt verē ligare vinculo excommunicati-  
onis, & soluere in Ecclesia militante a communione Sacramentorum & fiducia separando  
& reconciliando, in tantum quod licet constet Ecclesia de aliquo excommunicato, quod verē  
p̄sonent, & quod per eum non stetit, quod minus reconciliaret Ecclesiastica vnitati, & sic de-  
cēsit, quare & quod sit absoluūtū veraciter coram Deo & in Ecclesia triumphantē; non debet  
haberi pro filio Ecclesia militantis, doce per eam fuerit absoluūtū, sicut & docet expressi Innocent.  
Papa, Extra de sent. excomm. A nobis est sap̄e quāstūm. Vbi de tali excommunicato & mortuo ita scribit, Contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam  
sit solutus, & qui liber est apud Deum, Ecclesiastica est sententia innodarus. Vinculum ergo  
quo peccator ligatus est apud Deum, in culpa remissione dissoluitur. Illud autem quo ligatu-  
sus est apud Ecclesiam, cum sententia remittitur, relaxatur; quod in futuritate Lazarū ier-  
mo Euangelicus manifestat, quem prius Dominus suscitauit, & Apostolis p̄cepit postmo-  
dem soluere suscitatum. Vnde quantumcunque se quis turamento praſtit, quod Ecclesiastice  
mandato pareret, humiliare curauerit, quantacunque p̄sonentia signa p̄cesterit, & si ta-  
men morte p̄ventus, absolutionis non poterit beneficium obtinere, quia nūtūtū absoluūtū a  
apud Deum fuisse credatur, nondū tamen habendus est apud Ecclesiam absoluūtū: Potest  
tamen & debet ei Ecclesiastice beneficio subueniri, si de ipsius viuentis p̄sonentia p̄evidentia  
signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur. Quartū Ecclesiastici  
Sacerdotes possunt verē ligare & soluere p̄sonentias variis graviorib; vel leuiorib; p̄sonen-  
tibus iniungendo, iniunctis mitigando, mutando, & fortassis per Indulgencias de immenso  
thesauro Ecclesiastice omnē exteriore p̄sonentiam misericorditer relaxando, posuntque  
forſitan ex amplissima misericordia Domini absoluere p̄sonentes ab omni p̄sonentia, &  
poena extirpata in p̄senti, vel in futuro debita pro peccato. Quare & Augustinus de vera  
& falsa p̄sonentia 13. Ipsi, inquit, Sacerdotes possunt confitentibus, parcer, quibus crimen proficeret  
remitit Dominus. Lazarū enim in monasterio iam suscipitur, oblitus discipulis soluen-  
dum, per hoc ostendens potestatem soluendi concessam Sacerdoti: Distentum, Quocunq̄  
que solueris super terram, solueris in cælis; hoc est, Ego Deus, & omnes ordines cælestis cu-  
riæ, & omnes sancti in gloria mea laudant nobiscum, & confirmant quos ligatis & soluis;  
non dixit, Quos putatis ligare & soluere, sed, in quos exercitis opus iustitiae & misericordiae,  
alia opera nostra in peccatoribus non cognoscet. Quintū Ecclesiastici Sacerdotes verē absolu-  
unt ab obligatione qua peccator, opportunitate concessa, teneunt lecundum legem in Eccle-  
sia positam confiteri Sacerdoti sui peccata, & absoluūtū ab eo: Hoc enim semel factū, non tenet  
ut lateris sic facere de eisdem. Sextū Ecclesiastici Sacerdotes absoluunt veraciter & finaliter  
quodammodo a peccatis, quia iuxta premisa, licet peccata per infusionem grātia delectantur  
ante confessionem, & absolutionem obstant, tamen nisi peccator, habita facultate, posse  
confiteri & absoluūtū, reveruntur quodammodo & nouiter impurantur; ita & proprie  
contemptum clauis aggrauantur. Septimū potestas clauis, absoluūtū Sacerdotis, & p̄sonentia  
Sacramentū valer ad augmentum gratie, consequendum, quod debet non medio-  
criter quoniam excitat, & se p̄sonūtū confitendum. Hac namque secundū Angilium, ut  
recitat Petrus 4. sent. dist. 1. est distantia Sacramentorum veterum & novorum, quod illa tan-  
tum promittebat, & significabat hæc antea dant fularem. Eodemque modo videtur esse  
de baptismo p̄sonentia, sicut de baptismo aqua; Iesu baptismus aqua, conferit adulto prius  
baptizato Spiritu Sancto, & accedit in gratia, Augmentum gratie, & virtutum dicente. Hiero-  
nymo, sicut Petrus allegat 4. sentent. distinct. 4. Fides, quæ fideli facit in aqua, baptismi  
datur, vel nutritur, quia non habent ibi datur, & iam habent & pleniū habeant, quod & te-  
net ibi Petrus exp̄s. Quare & Octauio, valer illa potestas, ad diminutionem & represi-  
onem concupiscentia, formidine peccati: Docente namque Augustinō, Euclerid, penit. &  
alibi multis locis, Charitate crescente, ministrant cupiditas & delectant. Ita baptizato quoque  
primo:

primo baptisme flaminis, cum postea recipit baptismum in aqua, debilitatur fomes peccati. A sicut 4. sentent. Petri distinet 4. doceatur, cur ergo non similiter in baptismō p̄c̄nitentia sentient? Iste quoque effectus debet excitare non modicum ad credentem confidendum. Ad illud autem quod argueretur superius, Si p̄c̄nitentia est Sacramentum, est signum sacrae re ipsam sequentis: quidam respondent sicut recitat Petrus 4: Sent. dist. 23, hoc non esse verum de Sacramento p̄c̄nitentia, sicut nec semper in alijs Sacramentis, quae efficiunt quod figurant. Quibus & concorditer ipse Petrus super eodem dist. 4. querendo & respondendo, tuncit; Si queritur cuius rei baptismus ille si Sacramentum, qui datur iam iusto, dicimus Sacramentum esse & rei que praecellit, id est, remissionis ante per fidem datus; nec mireris rem aliquandō praecedere Sacramentum, cum aliquandō eriam longē post sequatur, vt in illis qui sicut accedunt, quibus, cum post p̄c̄nitentia, incipit baptismus prōdelle, in quibus sicut baptismus Sacramentum huius sanctificationis quam p̄c̄nitentia habent. Alter autem, & fortissim⁹ verius iuxta praecedentia dici potest, quod Sacramentum p̄c̄nitentia est signum sacramenti rei per ipsum semper collatae, augmenti scilicet gratiae praecedentis. Quidam etiam Autoritates & rationes per Pelagianos obiectas exponunt, & solvunt 35. & 24. hiūs.

## C A P. XLIII.

## De Praedestinatione secundum quid nominis.

O S T h̄ac autem De praedestinatione aliqua brevia breuiter sunt danda, de qua, quid nominis est sciendum. Nam secundum Philosophum 1. Elench. Qui nominum virtutis signari sunt, paralogizantur & ipsi disputantes, & alios audientes; cui & concordans Apostolus 1. ad Cor. 14. ita dicit, Si neficio virtutem vocis, ero ei, cui loquor barba. C barus, & qui loquitur mihi barbus. Dicitur ergo definitio secundum Grammaticos, mittere, deputare, signare, ascribere, ordinare, & iſis vtimis modis loquitur sacra Scriptura. Vnde 2. ad Cor. 9. Vnusquisque prout destinavit in corde suo, &c. Glossa, definivit, id est, præordinavit. Et Sap. 5. Tantum sagitta emissa in locum destinatum, &c. Quare & Praedestinare, & Praedestinatio dicitur eiusdem modis. Vnde beatus Augustinus simili via incedens de Praedestinatione contra Pelagianos secundo definit Praedestinacionem hoc modo, Praedestinatio est præmitendo, & prævidendo, vel præordinando futurum aliquid.

## C A P. XLV.

## Quod Praedestinatio realiter sit ponenda quid sit, quot modis dicitur; quod non sit propter opera, sed secundum Dei gratuitam voluntatem.

V N C autem habito quid Praedestinatio nominaliter dicitur, restare inquirere enī quid ipsa realiter sit ponenda, & quod sit ponenda realiter 27. & sequentia satis probant; quam & testatur utriusque series Testamenti. Vnde Exod. 32. Aut dimicte eis hanc novam, aut si non facis, dñe me de libro tuo quem scripsisti. Iste autem liber scriptus a Deo quid aliud potest intelligi, quām eis Praedestinatio de futuris, sicut omnes exppositores Catholici contestantur; & Psal. 68. delectantur de libro viuentium; Et Psal. 1. 38. Iz libro tuō omnes scribentur. Et Esa. 4. Sanctus vocabitur omnis qui scriptus est in vita, in Ierusalem; & Dan. 12. In tempore illo inuidetur populus meus, op̄is qui invenitus fuerit scriptus in libro. In nouo simili teste mento Apostoli Praedestinationem effauit, non suppresso nomine sed expresso, ubi agit de filio Dei Praedestinato ad Rom. 1. Etenim 14. 8. de his quos Praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui; Et ad Ephes. 1. De his quos elegit ante mundi constitutionem, & Praedestinavit in adoptionem filiorum. Ipsa similiiter veritas verius hoc dñebat. Matth. 20. loquens de selectione ad dextram vel sinistram a patre lessoribus preparata. Et infra 25. de regno patr. a mundi origine regnantis; Pro qua & Act. 10. scribitur de testibus præordinatis a Deo; Et infra 14. Crediderunt quod quoniam erant præordinati ad vitam eternam, quam & Autoritates

## C A P. 45.

## De causa Del.

Autoritates de electione diuina cum multis suis similibus in utroque testamento insinuant evidenter. Hanc quoque omnes Doctores, imo & omnes docti pariter & indocti Catholicæ contentur. Nupc autem terminata questione De prædest. Si est supereft consequenter inquire quid est realiter prædestinatio iam inducata, & sicut potest haberi ex 9. & 17. & sequentibus cum adiutorio 23. Ipsa est æterna prævolutio Dei, sive præordinatio voluntatis diuina circa futurum. Et hæc duplicitate potest sumi, uno modo generaliter, scilicet pro præordinatione diuina respectu cuiuscunq; futuri, & sic est convertibile cum prouidentia, sicut ex 27. & sequentibus apparet; sive loquitur Philosophus in Secretis Secret. partis 1. cap. 16. Deus, inquietus, cuncta sua sapientia, equali pondere, & certo numero & ordine destinavit. Et infra eisdem lib. & partez 2. cap. dicit, quod Destinatio excelsus non ita prædestinavit futura, quod in aliquo sue potestate derogaret. Alio modo specialiter, scilicet pro præordinatione voluntatis diuina circa creaturam rationalem, angelicam vel humana; & iste est communis modus loquendi Scripturæ Canonice & Doctorum. Et adhuc sicut voluntio Dei accipitur bino modo, simpliciter scilicet & secundum quid, honorum videlicet & maiorum, sicut 34. & p̄c̄nitentia docuerunt: sic & ei duplex hinc modi prædestinatio correspondet, simpliciter & secundum quid, honorum arę maiorum. Quod autem prædestinatio sit bonorum, nullus Theologorum ignorat: sed quia ab aliquibus forsitan dubitatur, An sit malorum similiter, hoc ostendam. Hoc enim, vt prædictum est, sequitur ex 34. cum præcedentibus, & 27. & sequentibus, & ex corollario 23. cap. & rationibus, & autoritatibus quas adducit, & ex illo 23. curi hoc vero notissimo cuiilibet Christiano, quod Deus vult & in finali iudicio, & post voler multos Angelos malos & homines aeterno ignibz etiūtari. Item dicit Aug. 2. de Ciu. Dei 25. quod aliqui in hac vita prædestinati sunt in æternum ignem ite cum Diabolo, sicut 23 plenius allegant. Idem super Iohann. part 2. hom. 5. sive 107. rotitis, expensis illud Iohann. 17. Nemo ex his perire, nisi filius perditionis, vt Scriptura impleretur, sic ait, Filius perditionis dictus est traditor Christi, perditioni prædestinatus secundum Scripturam, que de illo in Psalm. 108. maxime propheta. Idemq; Enchit. 80. dicit, Quod Deus aliquos iustè prædestinavit ad poenam, & aliquos benignè ad gratiam. Hoc idem potest haberi de bono persecutantibus 45. & 49. & alibi multis locis. Sed aliqui istam sententiam non tenentes prædestinationem in talibus per simplicem præscientiam semper exponunt: quod expositio si in conuenienti, videatur posse conuenire toti sacra Scriptura. Doctoribus nostris, & Sanctis, vbiunque de prædestinatione etiam bonorum faciunt mentionem, quod satis constat esse contrarium Catholicæ veritati. Item si Deus habet præscientiam talium, ergo & voluntatem, sicut 18. cap. ostendebat; quare & prædestinationem aliquam voluntatis. Item contrarium ih̄sus potius inueniatur, scilicet pro prædestinatione præscientie nomen ponit. Vnde Apost. ad Rom. 11. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit, & loquitur ibi de reliqui Iudeorum prædestinatis ad regnum, quæ gratia salua sunt. Pro quo dicit Aug. de bono perfeci. 54. Aliquando prædestinatio significatur etiam nomine præscientie, sicut ait Apost. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit, quod non recte in intelligunt nisi prædestinavit, quod circumstancia ipsius lectionis ostendit, quod & sicut breuiter tergi, diffusius manifestat. Item ita geminata prædestinationem ponit Isidorus manifeste 2. De summō bono 6. sub his verbis, Gemina est prædestinatione, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem. Mira dispositio est superna distributionis per quam hic iustus amplius iustificatur, & impius amplius torpidatur, malus ad bonum aliquando coquatur, bonus ad malum aliquando reflectitur. Cui concordat Anselmus de Concordia 7. ita dicens: Non solum prædestinatio bonorum, sed & malorum potest dici. Non est ergo inconveniens si hoc modo dicimus prædestinare Deum malos, & eorum mala opera, quando eos & eorum opera mala non corrigit; sed bona operalia præscire & prædestinare dicitur, quoniam in illis facit quod sunt, & quod bona sunt at in malis non nisi quod sunt essentialiter, non quod mala sunt. Sæpiusnam tamen dicunt Sancti, quod prædestinatio est tantum bonorum, quod ideo est, quia prædestinatio malorum, non est prædestinatione simpliciter & per se, sed tantum per accidentem, & ens per accidens propinquum electio est, sicut de votione cap. 33. erat dictum, prædestinatio vero malorum, reprobatio & damnatio inveniuntur. Et quia secundum Aug. 2. super Gen. ad literam 6. datus conceditur non est de vocabulis laborandum, & secundum Phil. 1. Topic. Nominationibus quod quid res nunquam cupandum ut pluries, quæ autem rerum sunt, huius vel non huius, non attendendum pluribus. Vocetur prædestinatio bonorum, prædestinatio absolute; prædestinatio vero malorum, reprobatio nominetur. Potest autem prædestinatio sic describi: Prædestinatio est æterna præparatio à voluntate diuina gratiae finalis in vita, & beatitudinis sempiternæ in patria, creature rationali. Quam Augustinus De prædestinatione Sanctorum 12. brevius sic definit; quod